r̄ ar. ff. d̄ eden. l.  
i. §. si. r̄ notari solet. ff. de iure fi. l. ii. §. si. r̄ ideo ar. de muliere si  
certiorata ad minorem q̄ nō est certioratus procedit rectissime  
**C**etera p̄ficanur per legē rustici r̄ minores. vt. ff. de p̄ba.  
l. cum de indebito. §. si autē is qui in d̄bitum. r̄. d. l. i. §. si. ff. d̄  
eden. sed in rustico presumif̄ r̄ tollerat̄ ignorantia iuris. vt pre  
alle. l. ii. §. cum plura. ff. de iure fi. ergo r̄ in minore tollerabitur  
r̄ presumetur ignorantia iuris. vt p̄z de iur. r̄ fac. igno. l. regu  
la circa prin. **C**etera. l. caut̄ q̄ extrinseca solēnitas non  
presumitur nisi quatenus probatur. vt. ff. d̄ pub. l. quacunq̄. §.  
si. r̄ no. de ver. obli. l. sciēdum. **C**etera extrinseca ē solēnitas quā  
verbor̄ plator̄ significatio non includit. sed q̄ minor certiora  
tus fuerit nec includitur nec p̄ interpretatōem est apta includi  
in verbis in instr̄o donatōis prolatis. ergo q̄ certioratus non  
fuerit. Et si non certioratus presumif̄ ignorasse r̄ ignorantie  
occasione non renūciasse r̄ cōsequenter nec renūciationē iu  
ramento firmasse. vt per superiora ostensum est. **C**etera  
certum est q̄ iuramentū p̄stitum a minore nihil aliud opera  
tur. nisi q̄ respicit eum maiorem. vt no. de pace te. §. itez sacra.  
r̄. C. de rescin. ven. l. ii. **C**etera v̄bicunq̄ agitur d̄ damno vitā  
do ignorantia iuris tolleratur etiam in maiore. vt. ff. de iur. r̄  
fac. igno. Ergo r̄ in proposito euz predictus minor agat d̄ dā  
no vitādo. l. ne perdat d̄nium rez donataruz. sequitur q̄ ei  
ignorantia tollerabilissima sit in iure. **C**etera ignorantia  
iuris r̄ facti pariter tollerantur vbi d̄ dāno vitādo agitur. vt  
in. l. iuris ignorantia. r̄. l. regula. ff. de iuris r̄ fac. igno. **C**etera  
in scō semp̄ presumif̄ ignorantia ēt si de dāno vitādo n̄ agif̄ vt  
d̄ p̄di. inde. l. si. r̄. l. sed si me putē. r̄ de ac. emp. l. si tibi liberum  
r̄ nō. de lega. l. l. si res obligata. ergo r̄ in iure ignorantia presu  
metur cū de dāno vitādo agat̄ r̄ ideo renūciatio non habebit  
effectum nec iuramentum q̄d renūciationem p̄firmare v̄ euz  
ad ea trabat̄ renūciatio r̄. vt dictum est. **C**etera lege ca  
uetur q̄ vbi reperif̄ mixtus error facti r̄ iuris r̄ error iuris h̄z  
originem ex errore facti. Illud seruat̄ q̄ seruari debet si  
solus error facti interueniret. vt plene notari solet. ff. pro do. l.  
si vir vroz. Sed in proposito est error facti r̄ iuris. facti in eo q̄  
ignorabat vēditionem p̄dij p̄ tutorem factā. r̄ ex hoc p̄cedebat  
error iuris v̄z q̄ ignorabat se posse postulare restōnez in inte  
grū. ergo p̄inde d̄z haberi ac si solus error facti neuini nocet  
etiā si de lucro captādo certet vt. ff. de iur. r̄ fac. igno. l. error facti

et iuris ignorantia multo ergo fortius tollerari in proposito ubi de damno vitando certatur: et sic tolleranda est ignorantia. Dicendum erit quod liberatio et confessio et iuramentum ad liberationem et confessionem confirmandam interposita; nihil operetur: ut ostensum est: cum de iure suo certioratus non presumatur. Concludendum est ergo quod petere possit in integrum restitutionem et liberationem per confessionem cum his omnibus appareat lesio: et ita dico et consulo iuris esse Ego Dynus de muello iuris vtriusque doctor.

Consi. vi.

## X testamento domini Alberti

berti de lechapscis per ea que scripta post testamentum sunt. i. post remissionem fideicommissi factam per dominum Federicum et dominum Johannem filios quosdam Bonifacii filio predicti domini Alberti. Item per divisionem seu divisiones factas inter predictum dominum Albertum et dominum Malfellum Albertum et Bertolum et conventiones in instrumento divisionum appositas. Item per filium naturalem quod extare ex predicto domino Alberto. Item per posthumam natam ex predicto domino Alberto et domina Britiana que de fuisse videtur predicti domini Alberti et per testam ab ipso domino Alberto compositum et institutionem et substitutionem in eo factam: multe dubitationes occurrunt. Prima est utrum remissio fideicommissi facta deo domino Alberto per dominos Federicum et Johannem filios domini Bonifacii potest deo domino Malfello Alberto et Bertolo. Et quod potest deo domino Alberto nisi paciscentis inter sit: quod autem predictis domino Malfello Alberto et Bertolo potest non interest domini Alberto. Imo potius interest oppositum. scilicet non proficit. Et non dicendum est non potest deo paciscentis nisi per. scilicet an oia et l. fideiussori. scilicet cum alio et l. quod deum et l. si tibi. scilicet si pactum. Preterea effectus remissionis limitari et restringi debet secundum formam rationis remissioni adiecte ar. ff. de le. ii. l. cum p. scilicet dulcissimis et de le. iii. l. nomen. scilicet si et de calu. l. hec actio et de acq. pos. l. si is q. Cum ergo remissio debeat quod remissio sit ob eam causam. scilicet ut ois bona voluntas sit et maneat inter predictos dominum Malfellum Albertum et Bertolum: sequitur quod ad eos non extendatur remissionis effectus. Item per rationem pacto remissionis adiectam videtur pactum personale tam inspectis verbis quam inspecta paciscentium mente: et ideo non est dicendum quod ad alios extendatur: ut de pactis. l. iuris gentium. scilicet pactorum: et l. ubi autem. et l. idem in duobus. scilicet pte. et de libe. lega. l. non solum. scilicet tale. Contra videtur remissionem factam domino Alberto per duos de fideicommissariis potest debere alijs: quia quot. unus ex his quibus successio defertur directe vel per mediam personam alterius: per repudiationem excluditur a iure petendi eius portio defertur alijs iure accrescendi alijs voluntibus et aliquando inuitis: ut ff. de bo. pos. l. iii. scilicet vi bonorum cum tribus. l. se. ut de acqui. hered. l. cum hereditate. et ad tertium. l. si nemo. et de suis et legitimis. l. si ex pluribus. et c. quando non per. par. l. unica. et de cadu. tol. scilicet bis ita. Cum ergo predicti domini Federicus et Johannes per pactum repudiarerint. sequitur quod eorum repudiatio faciat partem per eos repudiatam deferrari alijs per fideicommissarios. Preterea aut in pacto addicitur causa finalis aut impulsiva: aut dubitatur: finali causa cessante cessat effectus pacti: sed impulsiva causa cessante non cessat effectus pacti. ar. ff. de do. l. ii. scilicet si et l. generaliter. Sed si dubitatur ut in casu nostro: presumitur in dubio causa impulsiva et non finalis: et ideo cessante causa cessat effectus pacti. ar. ff. de usufru. le. l. generali. scilicet duas. et de condi. et de. l. cum tale. scilicet falsam. et l. ticio. scilicet sed cum a nte nuptias. et no. i. prealle. l. ii. ff. de do. Quare dico quod predicti domini Malfellus Albertus et Bertolus admittantur ad partes remissionis per predictos Federicum et Johannem si aliud eis non obstat. et hoc non per pactum factum domino Alberto. Sed legis potestate per ius accrescendi quod incipit habere locum remissione facta per pactum. Secunda dubitatio est utrum per divisionem que facta apparet inter predictos dominum Albertum et Bertolum et conventiones in ipsa divisione appositas ius fideicommissi relictum in testamento domini Alberti intelligatur remissum. Et ista quantum ad veritatem non continent dubitationem magnam. quod si bene considerentur verba testam. in. l. qui rome. scilicet duo fratres: ubi videtur ius fideicommissi futuri remitti per verba que fuerunt equipollentia his de quibus agitur: videtur quod nec ibi nec in questione de qua agitur statutum fuit in finibus divisionis: sed ultra processum et promissum et iuratum in perpetuum non pervenire aliqua ratione que dicitur et

cogitari possit vel aliquo iure: et ideo ius fideicommissi futuri remissum videatur: unde supradictum est querere: an possint agere ad estimationem partis sibi assignate quasi per ius fideicommissi supradicti videatur eunice: vere enim nullum ius supradicti videtur: cum remissum extet ex vigore conventionum in divisione appositarum. Et propterea non vendicat sibi locum in casu nostro illud quod glofatur in. scilicet duo fratres: sed possit et debet distinguere: aut tpe divisionis et pacto in divisione appositorum: sciebant ius fideicommissi aut ignorabant: et si sciebant: tunc videtur remissum ut in. scilicet duo fratres: si ignorabant: tunc non videtur remissum: ut in. scilicet duo fratres. Ratio quod remissio quantumvis generalis si extenditur ad ea que remittens ignorabat sibi competere: ut ff. de transac. l. cum aquiliana et l. qui cum tutoribus. scilicet i. et scilicet si et l. non est sciendus et de inoff. test. l. mater. scilicet certum et de pe. hered. l. legitimum et de acqui. hered. l. nec is. scilicet heredes et l. si is ad quem. Si dubitatur presumitur in dubio ignorasse: ut de adm. tu. l. hoc autem quod cognovit. Tertia dubitatio est an existat filie naturalis nate ex concubina excludat substitutos per fideicommissum: et videtur quod excludat substitutos: quod verba testamenti dicunt et si ois decederent. scilicet puberem etate et sine herede et c. sed huiusmodi appellatio quantumvis ad istum casum equipollet appellatio filio: ut ff. ad treb. l. ex facto. scilicet si. Sed constat quod eo casu quo substitueret sub conditione si sine filiis moreret naturalis excluderet substitutum: ut ff. de leg. ii. l. cum pater. scilicet volo et l. iulius. scilicet si et c. de insti. et substi. sub condi. facit. l. generaliter nec inspiceretur utrum existeret heres patri vel non: ut de leg. i. l. filius. scilicet si cum erit rogatus: ergo et in proposito huiusmodi filia naturalis heres non existeret per videtur excludere substitutum. Contra videtur quod non excludat quod verba a testatore prolata cum effectu sunt accipienda. Sed verba dicunt sine herede: heres autem appellatur qui in universum succedit: ut ff. de hered. insti. l. quot. scilicet heredis et de verbo. sig. l. nihil. Cum ergo filia naturalis non sit heres patri: sequitur quod si debeat excludere substitutum secundum verba in condi. substi. inserta. Tibi autem videtur quod si substituens erat persona in dignitate posita: quod tunc naturalis filius non excludat substitutum: alias huiusmodi excludat: ut ff. ad treb. l. ex facto. scilicet si quis rogatus et ibi plene non. Quarta dubitatio est an existat filie post mortem nate ex domina Britiana debeat excludere substitutum: et ad istud est propterea apta ratio: quod aut habebimus eam pro spuria: aut pro legitima: si spuria non debet excludere substitutos: quod non potest de iure habere nomen filie. Item nec nomen heredis: cum non possit heres de iure institui: ut in aut. q. mo. na. effi. sui. scilicet si et ideo nec potest facere existere conditionem cum relinqueret in casum existentiuz liberorum nec potest facere deficere cum relinqueretur in casu existentiuz liberorum: ut ff. de condi. et demon. l. hec conditio et qui dies et c. l. pro. An autem sit habenda pro spuria vel pro legitima: dicendum est quod aut habentes credebant de iure tenere nisi monium: aut sciebant de iure si tenere: aut dubitabat. Primo casu confirmatur per l. statu. liberis: et ideo illa filia haberi debet pro legitima et excludere substitutos: ut ff. de ritu. nup. l. qui in puincia. scilicet i. et ar. de adulte. l. miles. scilicet pe. In secundo casu habenda pro spuria: et ideo non excluderet substitutos: ut dictum est. In tertio casu presumendum esset quod bona fide contraxerint et credentes matrimonium de iure tenere: et ideo filia foret habenda pro legitima et excluderet substitutos. Et hoc duplici ratione. Primo quod matrimonium palam et publice contractum fuit: et ideo in dubio caret suspitione: ut ff. de ritu. nup. l. si et de adm. tu. l. non existimo et de auc. tu. l. pupillus. scilicet sane. Secundo quod presumendum est quod bona fide contractum ex quo de mala fide non probatur et quod semper presumenda est affinitatis ignorantia si de scientia non probatur ar. ff. de adm. tu. hec autem et de proba. l. verius et de fideico. liber. l. si eum. scilicet ex iniusta et c. de prescri. long. temp. l. pe. et qui mili. no. po. l. super seruis: ita dico et consulo iuris esse ego Dynus de muello et c.